Kuzeyinde Marmara Denizi, doğusunda Gemlik kazası, güneyinde Bursa ve Mihaliç, batısında yine
Bursa kazalarıyla çevrilen Mudanya kazasında 1874-1875 yıllarında 18 köy ve çiftlik, 1836 hane, 3476
Müslüman erkek, 3063 Gayrimüslim erkek olmak üzere toplam 6539 nüfusu vardı. Kazaya bağlı Tirilye
nahiyesinde 1 köy, 800 hane, 55 Müslüman erkek, 1660 Gayrimüslim erkek olmak üzere 1715 nüfus
bulunmaktaydı (1873-1874/H.1290 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 4, Bursa: 119; 1874-1875/H.1291
Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, Defa 5, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 112)

1898 yılında Mudanya kazasında 18 köy, 3701 hane mevcuttu. Nahiyelerle birlikte kazada toplamda
18193 nüfus bulunmaktaydı. Bunlardan 2484’ü erkek, 2478’i kadın olmak üzere 4962’sini Müslüman, 6734
erkek, 6477 kadın olmak üzere 13211’ini Rum nüfus oluşturmaktaydı.

atandı. Görevi 1887 yılına kadar devam etti (1879-1880/H.1297 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 11,
Bursa, 148).

1887 yılında mektebe muallim-i evvel olarak Ahmet Nuri Efendi tayin edildi (1886-1887/H.1304
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 14, Bursa, 136). Ahmet Nuri Efendi, görevi süresince yaptığı güzel
hizmetlerden dolayı taltifata mazhar oldu. Mudanya rüşdiye mektebi talebelerinin İstanbul’daki rüşdiye
mekteplerinin talebeleriyle yarışacak derecede olduğu, hatta 1889 yılında Mudanya

MKT. 386/52,
27 Şubat 1898/5 L 1315, lef 1; BOA. BEO. 81046, 20 Şubat 1898/28 N 1315; BOA. BEO. 81446, 6 Mart 1898/12
L 1315). Ahmet Tevfik Efendi’den sonra Mudanya rüşdiyesi muallim-i evvelliği bir süre boş kaldı (1898-
1899/H.1316 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 25, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 95). Bu sırada Karamürsel
rüşdiyesi muallim-i evveli Ali Rıza Efendi, 29 Mart 1898 tarihinde İzmit sancağı maarif-i idadi müdürlüğüne
bir arzuhal takdim etti. Gönderdiği arzuhalde boş olan Mudanya rüşdiye mektebi muallim-i evvelliğine
tayin edilmek istediğini belirtti (BOA MF.

MKT. 394/15, 26 Nisan 1898/4 Z 1315,
lef 3). Neticede Ali Rıza Efendi’nin Mudanya rüşdiyesine tayini gerçekleşemedi.

Ahmet Tevfik Efendi’den sonra bir süre boş kalan Mudanya kazası erkek rüşdiye mektebi muallim-i
evvelliğine Osman Nuri Efendi tayin edildi (1899-1900/H.1317 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 26,
Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 114). Mudanya rüşdiyesindeki muallim-i evvellik vazifesi 1904 yılına kadar sürdü
(1904-1905/H.1322 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 31, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 115). Osman Nuri
Efendi, 1904 yılında vefat etti.8 Bu sırada Mudanya rüşdiye mektebinin muallim-i evvelliğinin boş olduğunu
öğrenen Abdullah Hilmi Efendi, 22 Ağustos 1904 tarihinde Maarif Nezareti’ne bir arzuhal takdim etti.

Maarif Nezareti, 2 Temmuz 1898 tarihinde Hüdavendigar vilayetine Süleyman Sırrı Efendi’nin işe başlama
tarihinin bildirilmesini istedi (BOA MF. MKT. 403/8, 2 Temmuz 1898/12 S 1316, lef 2). Süleyman Sırrı
Efendi’nin Mudanya rüşdiye mektebindeki görevi 1901 yılına kadar devam etti (1900-1901/H.1318
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 27, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 114). Süleyman Sırrı Efendi’den sonra
muallim-i sânî vekili olarak 1901-1903 yılları arasında Mehmet Niyazi Efendi bu görevi devam ettirdi (1901-
1902/H.1319 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 28, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 116; 1902-1903/H.1320

Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 29, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 116). 1903 yılında Hafız Salih Efendi
Mudanya erkek rüşdiye mektebi muallim-i sânîlik vazifesine tayin edildi (1903-1904/H. 1321 Hüdavendigar
Vilayeti Salnamesi, Defa 30, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 125). Salih Efendi’nin görevi 5 Ekim 1904 tarihinde
istifasına kadar devam etti (BOA MF. MKT. 839/12, 13 Şubat 1905/8 Z 1322, lef 1).

Maarif Nezareti, konuyla ilgili Hüdavendigar vilayeti maarif müdürlüğüne aynı doğrultuda malumat verdi
(BOA MF. MKT. 839/12, 13 Şubat 1905/8 Z 1322, lef 1). Böylece Hasan Efendi’nin memuriyeti tasdik edilmiş
oldu.

Hasan Efendi’nin Mudanya rüşdiyesindeki görevi 1908 yılına kadar devam etti (1907-1908/H.1325
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 34, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 405). Hasan Efendi’den sonra bir süre
boş kalan mektebin muallim-i sânîlik vazifesine 1908 yılında Hamidiye medrese-i muallimîni
mezunlarından Bekir Sıtkı Efendi tayin edildi (BOA MF. MKT. 1083/29 23 Kasım 1908/28 L 1326, lef 1, lef2,
lef 3).

Maarif Nezareti, 27 Şubat 1879 tarihinde bu kararı Hüdavendigar
vilayetine bildirdi (BOA MF. MKT. 60/51, 27 Şubat 1879/5 Ra 1296, lef 1). Ali Sırrı Efendi’nin Mudanya
rüşdiye mektebindeki görevi 1886 yılına kadar yaklaşık 7 yıl devam etti. 1886 yılında mektebe hüsn-i hat
muallimi olarak İbrahim Efendi atandı (1885-1886/H.1303 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 13,
Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 246). İbrahim Efendi’den sonra 1888 yılında Cazim Efendi tayin edildi (1887-
1888/H.1305 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 15, Bursa: 39). Cazim Efendi, aynı yıl görevinden istifa
etti. Boş bulunan hat muallimliği görevini 13 Kasım 1888 tarihinden itibaren ehliyet ve liyakati müşahede
edilmiş olan mektebin muallim-i sânîsi Hafız Ahmet Efendi maaş-ı mahsusuyla ilave memuriyet olarak
üstlendi.

MKT. 118/89, 2 Temmuz 1890/14 Za 1307, lef 1). Böylece Mehmet
Lütfi Efendi’nin memuriyeti tasdik edilmiş oldu. Mehmet Lütfi Efendi, Mudanya erkek rüşdiye mektebi hat
muallimliği görevini 15 yıldan fazla bir süre devam ettirdi (1907-1908/H.1325 Hüdavendigar Vilayeti
Salnamesi, Defa 34, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 405).

6. Bevvâblar
Bevvâblar daima mektepte bulunurlardı. Talebeler dağıldıktan sonra mektebi süpürüp,

dershanelerin temizliğini yaparlardı. Vaktinden önce mektebi açıp geçerli bir sebep olmadıkça öğrenciyi
içeriye almazlardı.

Maarif Nezareti, bu kararı ve gereğini 25 Ekim 1898 tarihinde
Hüdavendigar vilayeti maarif müdürlüğüne bildirdi (BOA MF. MKT. 422/55, 14 Kasım 1898/29 C 1316, lef
3).

8. Mektebin Öğrenci Mevcudu
Mudanya erkek rüşdiye mektebinde 1888 yılında 53 talebe öğrenim görmekteydi (1888-1889/H.1306

Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 16, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 73). Bu mevcut 1893 yılına kadar aynı
kaldı (1892-1893/H.1310 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 19, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 471). Bu
tarihten itibaren mektebin talebe sayısı düşmeye başladı. 1893-1894 yıllarında 41 talebe (1893-1894/H.1311
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 20, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 306), 1894-1895 yıllarında 40 talebe
(1894-1895/H.1312 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 21, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 359), 1895-1896
yıllarında 43 talebe (1895-1896/H.1313 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 22, Matbaa-ı Vilayet, Bursa:
129), 1896-1897 yıllarında 36 talebe bulunmaktaydı (1896-1897/H.1314 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi,
Defa 23, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 414). 1897-1898 yıllarında talebe sayısı 25’e kadar düştü (1897-1898/H.1315

Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 24, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 303). Bu tarihten itibaren talebe sayısı
artmaya başladı. 1898-1899 yıllarında 30 talebe (1898-1899/H.1316 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa
25, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 434; 1898-1899/H.1316 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire,
Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1316, s. 1031), 1899-1900 yıllarında 33 talebe11 (1899-1900/H.1317 Hüdavendigar
Vilayeti Salnamesi, Defa 26, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 330), 1900-1901 yıllarında 43 talebe12 (1900-1901/H.1318
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 27, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 328), 1901-1902 yıllarında 43 talebe
(1901-1902/H.1319 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 28, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 340; 1901-
1902/H.1319 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1319: 557),
1902-1903 yıllarında 43 talebe (1902-1903/H.1320 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 29, Matbaa-ı
Vilayet, Bursa: 354), 1903-1904 tarihinde 45 talebe mevcuttu (1903-1904/H.1321 Hüdavendigar Vilayeti
Salnamesi, Defa 30, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 356). Bu tarihten itibaren mektepte talebe sayısı tekrar düşmeye
başladı. 1904-1905 yıllarında 38 talebe (1904-1905/H.1322 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 31,
Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 332), 1905-1906 yıllarında 39 talebe (1905-1906/H.1323 Hüdavendigar Vilayeti
Salnamesi, Defa 32, Matbaa-ı Vilayet, Bursa: 344), 1906-1907 yıllarında 28 talebe bulunmaktaydı (1906-
1907/H.1324 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Defa 34, Matbaa-ı Vilayet, Bursa, 590).

Salnamelerdeki verilerden görüldüğü kadarıyla Mudanya erkek rüşdiye mektebinin talebe sayısında
zaman zaman artış ve azalışlar meydana geldi. Yıllara göre inişli çıkışlı bir seyir izlese de talebe mevcudu
25’in altına düşmedi.

Daha fazla gecikilirse mektep binasının daha
harap bir hale geleceğini, bu sebeple masrafının da artacağının Mudanya kazası kaymakamlığı tarafından
bildirildiğini ve gereğinin yapılması gerektiğini bildirdi (BOA MF. MKT. 1073/16, 20 Ağustos 1908/22 B
1326, lef 2).

11 Aynı tarihte mektebin talebe mevcudu maarif salnamesinde 34 olarak gösterilmiştir (1899-1900/H.1317 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i
Umûmiye, Matbaa-ı Amire, Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1317: 1145).
12 Aynı tarihte mektebin talebe mevcudu maarif salnamesinde 69 olarak gösterilmiştir (1900-1901/H.1318 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i
Umûmiye, Matbaa-ı Amire, Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1318:1182).